PERCIPITUR autē diuersimode à diuersis intellectibus. Quia enim modus essendi quo Christus est in hoc sacramento, est penitus supernaturalis, à supernaturali intellectu. scilicet. diuino, secundū se visibilis est, & per consequens ab intellectu beato, vel angeli, vel hominis: qui secundum participatã claritatem diuini intellectus videt ea quæ supernaturalia sunt, per visionem diuinæ essentiæ. Ab intellectu autem hominis viatoris nõ potest

est conspici nisi per fidem: sicut & cetera supernaturalia. Sed nec etiam intellectus angelicus secundum sua naturalia sufficit ad hoc intuendum. Unde demones non possunt videre per intellectum Christum in hoc sacramento, nisi per fidem: cui non voluntarie assentiunt: sed ad eam, evidentia signorum conuincuntur, prout dicitur Iacobi. 2. quod demones credunt, & contremiscunt.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod oculus noster corporeus, per species sacramentales impeditur à visione corporis Christi sub eis existentis, non solum per modum tegumenti: sicut impedimur videre id, quod est velatum quocumque corporali velamine: sed quia corpus Christi non habet habitudinem ad medium, quod circumstat hoc sacramentum medijs proprijs accidentibus, sed medijs speciebus sacramentalibus.

AD SECVNDVM dicendum, quod oculus corporalis Christi videt seipsum sub sacramento existentem: non tamen potest videre ipsum modum essendi, quo est sub sacramento, quod pertinet ad solum intellectum. Nec tamen est simile de alio oculo glorioso: quia etiam ipse oculus Christi est sub hoc sacramento, in quo non conformatur ei alius oculus gloriosus.

AD TERTIVM dicendum, quod angelus bonus, vel malus non potest aliquid videre oculo corporeo, sed solum oculo intellectuali. Unde non est similis ratio ut ex dictis patet.

IN HOC articulo. 7. doctor duo facit, Prius ponit vnam distinctionem. Secundo ponit aliquas conclusiones. Distinctio est. Oculus capitur dupliciter, nempe proprie, & improprie. Proprie accipitur pro oculo corporeo: improprie autem, ipse intellectus dicitur oculus. Nam ea quæ intelligimus dicimur videre.

QVO ad secundum est prima conclusio. A nullo oculo corporeo existenti extra sacramentum, corpus Christi potest videri, prout est in hoc sacramento. Probat hanc conclusionem prius. Quia corpus visibile per sua accidentia imutat medium. At accidentia corporis Christi sunt in hoc sacramento per modum substantiæ: ita quod accidentia corporis Christi non habent immediatam habitudinem, nec ad hoc

sacramentum, nec ad corpora, quæ ipsum circumstant. Ergo accidentia corporis Christi non possunt imutare medium: ut sic ab aliquo oculo corporeo existenti extra sacramentum videri possint.

SECUNDO Corpus Christi est in hoc sacramento per modum substantiæ. At substantia ut sic non est visibilis oculo corporeo, nec subiacet alicui sensui, nec etiam imaginationi: sed solum intellectui cuius obiectum est quod quid est: ut dicitur in. 3. de anima. Ergo proprie loquendo corpus Christi secundum modum essendi, quæ habet in hoc sacramento, nec sensu nec imaginatione perceptibile est: sed solum intellectu, qui dicitur oculus spiritualis.

SECUNDA conclusio est. Corpus Christi percipitur diuersimode, prout est in sacramento à diuersis intellectibus.

TERTIA conclusio est. Modus essendi, quo Christus est in hoc sacramento est penitus supernaturalis.

QUARTA propositio sic habet. Modus quo Christus est in hoc sacramento, à diuino intellectu secundum se visibilis est.

QUINTA propositio est. Modus quo Christus est in hoc sacramento visibilis est à quocumque intellectu beato. Probat hanc: quia per visionem diuinæ essentia, intellectus beatus videt ea quæ supernaturalia sunt, qualis est hic modus quo Christi corpus est in sacramento.

SEXTA propositio est. Ab intellectu non beato non potest conspici modus, quo Christus est in hoc sacramento nisi per fidem sicut & cetera supernaturalia. Unde demones non vident Christum in hoc sacramento: nisi per fidem coactam quam habent, quæ non est virtus theologa: ut dicitur Iacobi. 2. Demones credunt, & contremiscunt.

SEPTIMA propositio scribitur à doctore sancto in solutione ad. 2. quæ est huiusmodi. Oculus Christi corporalis videt ipsum Christum sub sacramento existentem: non tamen potest videre ipsum modum essendi, quo est sub sacramento, quod pertinet ad solum intellectum. Et non est simile de alio oculo corporeo glorioso: quia oculus corporalis Christi est in ipso sacramento, & alius non. Hanc. S. Thomas.

HIC PRIUS supposita distinctione. S. Thomæ de oculo corporeo & spirituali, est notandum, quod oculus corporalis non potest iudicare, sicut nec alia potentia sensitiva exterior, nec componit, nec diuidit: sed solum habet apprehendere, & apprehendendo solum, cognoscit coloratum. Et probatur quia obiectum potentia visiva est color, & propterea non potest apprehendere substantiam: ideoque iudicare non potest, quod Petrus est albus, aut niger.

SECUNDO probatur, quia potentia exterior non potest formare syncategoremata: quia illud verbum (est) non cadit sub obiecto potentia visiva cum non sit color, vel coloratum.

SECUNDO est notandum, quod primum iudicium est insensu communi interiori probatur. Nam

frenetici & dormientes iudicant per sensum cōmunē, & cum nihil sit in intellectu, quin prius sit in sensu, primum iudicium est in sensu cōmuni: quia iudicant tanquam in rei praesentia .i. videntes tanquam in re, quod non fit per memoriā aut per cogitativam: tunc enim non vident tanquā in re ipsa: sed tanquam in absentia rei.

TER TIO. est notandū, quod actiones, quae sunt in sensu cōmuni: sunt valde similes sensationibus sensuum exteriorū. Frenetici enim dicunt se videre fōtes aut tauros, & decipiuntur: quia nō habent illam sensationem in sensu exteriori, & putant se videre. Ratio est, quia sensationes exteriores perficiuntur in sensu cōmuni: & quia aliquādo viderunt fōtes & tauros, apparet eis, quod nunc videant illa eadē. Immo aliqui sani patiuntur illas sensationes: quia habent spiritus ita mobiles, quod illis repraesentantur species, sicut dormientibus vel freneticis. Hoc dixerim propterea qđ aliqui putant in sensu exteriori esse iudicium: sed errant propter similitudinē ad sensum cōmunē.

Q VARTO. notandum est, quod duplex iudicium possumus habere de Christo in sacramento. Alterū de accidentibus: vt quod sit pulcher vel albus. Alterum quod sit hic in sacramento. Et multum refert iudicare vno vel altero modo.

HIS Suppositis, sit prima ppositio. Oculus Christi corporalis in Eucharistia videt se ipsum ibi: & format notitiā sicut in coelo. Probatu hoc prius. Quia diximus in articulo praecedēti, qđ omne accidens intrinsecum, quod habet in coelo, habet etiā in Eucharistia. Sed visio illa est in coelo, & pertinet ad perfectionem Christi. Ergo etiam est in Eucharistia.

SECUNDO probatur. Corpus Christi habet ibi omnia necessaria ad videndam se, potētiā scilicet, & obiectum, & medium dispositum. Ergo videt se in Eucharistia. Antecedens probatur: quia oculus Christi in ordine ad se est extensus, & obiectum est debite approximatum & coloratum.

SED dices, quod non est medium: quia in ordine ad locum vel hostiam, non est extensum corpus Christi. Et nullus potest videre, nisi sit mediū dispositum inter potentiam & obiectū, vt aer &c. Ad hoc respondet. S. Thom. in. 4. d. 44. q. 2. ar. 4. q. 1. ad. 2. quod est medium dispositum ipsum corpus Christi, quod est diaphanū: eo quia gloriosū nam omnia corpora gloriosa sunt diaphana. Idē dicit Paludanus. d. 44. q. 5. Vnde corpus Christi per se ipsum multiplicat species vsq; ad oculos, vbi fit visio. Sicut si Christus esset solus in aliquo vacuo posset se videre: ita se videt in sacramento.

SED cōtra hoc arguit Scotus in. 4. d. 10. q. 9. quia in articulo praecedenti dixit. S. Thom. quod corpus Christi non mouetur in Eucharistia aliqua mutatione, nisi solum motu locali per accidens. Sed videre est quoddam pati: quia recipit Christus species in oculis. Ergo oculus Christi non videt corpus suum in Eucharistia: quia alias mu-

taretur. Idem dicit Capreolus in. 4. d. 10. q. 4. s. qđ oculus Christi non videt corpus Christi in Eucharistia. Idem dicit Palud. 4. d. 10. q. vltima. Ratio horum est: quia corpus Christi est in Eucharistia modo supernaturali .s. p. modū substantiā. Ergo nō potest ibi videri etiā ab oculo Christi.

AD hoc distingo. In ordine ad se, nego, quod sit per modū substantiā: sed est extensum: vt supra diximus. Et ideo ab oculo ibi existēti potest videri.

Et cōfirmatur: quia angelus nō posset ibi videri. Ergo nec corpus Christi, quod est per modū substantiā sicut angelus. Ad hoc nego consequentiā: quia angelus nō est coloratus, sicut corpus Christi in ordine ad se. Ideo nos dicimus oppositū cōtra istos doctores in prima nostra cōclusiōe, quae est. S. Tho. hic ad. 2. vbi expresse dicit, quod oculus corporalis Christi videt corpus Christi in Eucharistia. Dicit etiā, quod non est simile de alijs beatis: quia nō sunt illic sicut oculus Christi. Capreolus tamē dicit, quod S. Thom. nō dicit hoc assertiue. Sed nō dicit verū, vt constat legēti litteram sancti Thomae hic ad. 2. qui ex professo argumētū illud, de hoc fecit. Et hoc quod dicit hic ad. 2. de illo oculo Christi dicit in. 4. d. 10. q. 1. ar. 4. in solutionibus argumentorū. Vnde sic posui illā primā cōclusionem cū S. Thoma, quod oculus Christi in sacramento videt corpus Christi ibi. **DVRANDVS** tamē in. 4. d. 10. q. 4. tenet, quod non videtur corpus Christi in Eucharistia etiam a suis proprijs oculis. Sed hoc fundatur in illo suo falso fundamento, quod non est ibi quantitas, cōtra quod late supra disputauimus.

SECUNDA cōclusiō est. Nullus oculus ex natura sua existens extra Eucharistiam: potest videre naturaliter corpus Christi in Eucharistia. Probatu. Nullus oculus potest videre nisi per medium. Sed corpus Christi in Eucharistia non ordinatur ad medium. Ergo. Hae cōclusiō est cōtra O Kam quolib. 4. q. 10. Et cōtra Maiorē. d. 10. q. 5. Gabriel super Canonē lectione. 46. recitat illam opinionē & dicit quod est probabllior. Sed est. S. Thom. hic, & Ricardi. in. 4. d. 10. qui in hoc dubio sequitur in omnibus sanctum Thomā. Idē tenet Bonaventura in. 4. d. 10. Idem dicit Dionysius Carthusiensis in. 4. d. 10. q. 4.

DICUNT enim isti, qui oppositam opinionem defendunt: quod quilibet oculus posset naturaliter corpus Christi in Eucharistia videre, nisi dominus prohiberet, ne perdatu meritū fidei. Probat: quia est coloratum & obiectum approximatum potētiā dispositae. Ergo. Et dicūt qđ Christus in Eucharistia videt oculis corporeis nos, & circumstantia omnia entia.

CONCLVSIONEM autem nostram quae est, S. Tho. hic ad. 2. tenet. Durandus in. 4. d. 10. q. 4. Idem dicit Scotus. d. 10. q. 9. Et cōmuniter alij dicunt, quod naturaliter ex modo existendi Christi in sacramento nec potest videri ab oculo extrinseco, nec videre quae sunt extra sacramentum.

Quod

Quod vero dicunt, quod Deus impeditur est gratis dictum, nec possunt probare: sicut dicunt de angelis, quod non cognoscunt nostras cogitationes, quia Deus impedit, cum naturaliter possent illas cognoscere. Et probatur, quod gratis dicant hoc. Quia cum ipsi etiam concedant, quod expediebat ut non videretur corpus Christi in Eucharistia: quare Deus non poneret illud ibi tali modo, quod ex illo modo non posset videri: Et non oportet ponere postea aliud miraculum.

TER TIA conclusio. Christus in Eucharistia potest habere quodcumque iudicium & quamcumque sensationem, quam potest habere in caelo de se aut de corpore suo. Probatur: quia ad hoc est potentia, & omnia requisita sufficienter disposita.

Q VARTA conclusio. Christus per nullum sensum, nec exteriorem, nec interiorem potest iudicare, quod est in Eucharistia, esto videat se. Probatur. Corpus Christi est hic modo supernaturali. Ergo ille modus non potest ab aliquo sensu cognosci. Exemplum. Sicut per sensum nullo modo potest iudicari visa humanitate Christi, quod est unita diuinitati: ita nec de existentia hic in Eucharistia.

Q VINTA conclusio. Posset Deus dare oculo corporali, quod videat Christum in Eucharistia, esto oculus sit extra eucharistiam. Probatur. Posset Deus facere, ut obiectum quod est in vacuo, producat species etiam per vacuum usque ad potentiam visiuam. Ergo, &c.

SECVNDO quicquid Deus potest cum causa secunda: potest se solo. Sed cum albedine producit species. Ergo se solo potest haec facere. Haec conclusio est contra Capreolum, & Durandum: sed est. S. Tho. in. 4. d. 10. q. 1. ar. 4. ubi dicit, quod per miraculum posset oculus existens extra sacramentum videre corpus Christi in Eucharistia: licet nullo modo naturali id posset.

TER TIO confirmatur, quia Deus posset conservare visionem obiecti. Ut si quis prius videbat corpus Christi extra sacramentum, & postea ponatur in sacramento, Deo conservante illam notitiam in tali oculo, videbit ille corpus Christi in sacramento.

SEXTA positio. Nullus oculus corporalis, aut sensus aliquis exterior, aut interior potest etiam per miraculum videre modum, quo corpus Christi est in Eucharistia. s. quod sit hic sacramentaliter. Probatur ille modus est sup naturalis: ita quod nullo modo est sensibilis. Et Deus non potest facere, quod quis videat angelum: aut cognoscat illum aliquo sensu. Ergo nec modum quo Christus est in sacramento.

SECVNDO. Unio humanitatis ad verbum diuinum non est visibilis sensu. Ergo nec modus hic sacramentalis est cognoscibilis sensu.

DEINDE considerandum est de oculo spirituali, an scilicet intellectus aliquis possit cognoscere corpus Christi in Eucharistia. Et ad hoc est pri-

ma propositio. Nullus intellectus creatus non beatus potest naturaliter, aut euidenter cognoscere existentiam corporis Christi in hoc sacramento: ita quod non potest naturaliter cognoscere modum existendi, nec potest cognoscere, quod sit hic: sicut supra diximus de unione humanitatis Christi ad verbum diuinum. s. quod naturaliter non potest cognosci ab intellectu non beato. Probatur. Hic modus & haec existentia hic est supernaturalis. Et nullus intellectus creatus naturaliter potest cognoscere supernaturalia. Ergo, &c.

SECVNDA conclusio. Quilibet intellectus beatus cognoscit utrumque. s. quod corpus Christi est hic in sacramento, & modum quo est hic. Haec est sancti Thomae hic: ut vidimus. Et probatur. Talis intellectus habet notitiam supernaturalem, scilicet beatificam qua illud cognoscit. Ergo, &c.

SCOTVS autem in. 4. d. 10. q. 8. ponit. 3. propositiones. Prima est, quod intellectus alligatus sensibus: sicut est intellectus viatoris hominis, non potest cognoscere modum, nec existentiam corporis Christi in sacramento naturaliter.

SECVNDA conclusio Scoti est. Intellectus creatus separatus (sicut angeli, & animae separatae) potest videre existentiam corporis Christi in sacramento naturaliter. Idem dicit Okam, & Gabriel super Canonem lectione. 46. & Maior. d. 10. q. 5. in. 4.

TER TIA propositio Scoti est. Angeli boni non solum possunt videre corpus Christi, & eius existentiam in sacramento naturaliter: sed de facto vident. Mali autem de facto non vident: quia a Deo impediuntur ne videant. Sed hoc vltimum non videtur apprens: quia daemones permittitur cognoscere quicquid naturaliter possunt de Deo cognoscere.

SED quod angeli de possibili possint cognoscere naturaliter existentiam Dei in sacramento, probat Scotus: quia angelus per essentiam suam cognoscit praesentiam panis. Ergo etiam absentiam quando post consecrationem abest panis. Probatur consequentia ex Philosopho. 2. de anima dicente, quod ad eandem potentiam pertinet cognoscere praesentiam & absentiam rei. Et tunc sic bene sequitur. Cognoscit praesentiam & absentiam panis. Ergo existentiam corporis Christi.

AD HOC dico, quod antecedens est dubium & nego consequentiam: quia esto angelus possit cognoscere, quod accidentia sunt sine subiecto: non proinde sequitur ex natura rei, quod sit ibi corpus Christi: maxime quia secundum Scotum possit esse corpus Christi cum pane. Non ergo valet consequentia. Non est ibi panis. Ergo est ibi corpus Christi ex natura rei.

SECVNDO probat. Obiectum intellectus angeli est ens simpliciter. Sed modus quo Christus est in

X sacramento

sacramento, & eius existentia est ens. Ergo intellectus angeli potest intelligere modum & existentiam Christi in sacramento naturaliter.

AD HOC dico quod Scotus & aliqui alij ex illo fundamento. scilicet quod obiectum intellectus angeli est ens simpliciter, inferunt aliquas falsas conclusiones. Prima est, quod angelus potest naturaliter cognoscere cogitationes hominum. Secunda, quod dæmō potest cognoscere gratiam & virtutes infusas existentes in anima alterius. Ad argumentum vero, distinguo maiore, & dico, quod adequate ens cadit sub obiectu intellectus angeli, sed non proportionabiliter. Ideo concessa maiore, nego consequentiam: quia ita sequeretur, quod ex natura sua angelus cognoscere posset mysterium Trinitatis & Incarnationis cum sint entia, quod ipsi negant hac ratione: quia ista sunt supernaturalia. At nos itidem respondemus, quod existentia corporis Christi in sacramento est supernaturalis.

TER TIO sic arguunt. Causa naturalis vel supernaturalis non variat modum cognoscendi effectus: ut quod aliquis homo sit genitus ab alio homine aut a solo Deo, non variat nec impedit quin alius homo possit cognoscere illum hominem a Deo productum, sicut productum naturaliter. Ergo, &c.

AD HOC distinguo. Si causa sit supernaturalis de per accidens, concedo. Si autem sit de per se supernaturalis, nego. Ad cuius solutionis declarationem est notandum, quod quidam sunt effectus naturaliter producibiles, & etiam supernaturaliter: sicut Deus solus potest producere hominem, & Deus tunc est causa supernaturalis per accidens: quia poterat etiam homo ille produci naturaliter. Alij sunt effectus, qui tantum possunt produci supernaturaliter, & tunc est causa simpliciter supernaturalis & per se: & tunc impeditur cognitio naturalis illius effectus, id est, non potest cognosci ab intellectu creato naturaliter: quia excedit vires eius cum non sit obiectum ei proportionatum.

Q VARTO. Angelus potest cognoscere naturaliter, quod corpus Christi est in sacramento. Ergo male diximus. Antecedens probatur. Anima Christi potest hoc cognoscere. Sed perfectiori modo cognoscit angelus, quam anima Christi ex natura sua. Ergo, &c.

AD hoc nego quod anima Christi naturaliter possit cognoscere modum existendi & existentiam corporis Christi in sacramento, sicut nec angelus.

CONTRA conclusionem nostram. 2. quod beati vident per intellectum existentiam corporis Christi in sacramento, arguit Scotus ubi supra. Prius: quia non est de ratione beatitudinis, videre Christum in Eucharistia. Ergo non vident beati Christum in Eucharistia per illam beatificam visionem.